上海海关学院处室文件
关院学〔2020〕14号

上海海关学院2020-2021学年学生资助宣传工作计划

各年级辅导员、各班辅导员及全体学生：

建立健全家庭经济困难学生资助政策体系充分体现了党和国家对家庭经济困难学生的关怀，为进一步让党和国家的这一惠民政策家喻户晓，现制定2020-2021学年我校学生资助宣传工作计划，具体如下：

一、工作目标

2020-2021学年我校学生资助宣传工作以党的十九大精神为指导，以提高资助工作满意度和知晓率为目标，围绕“精准资助、精准扶贫”为重点，主动向学生宣传和介绍我校家庭经济困难学生资助政策、工作举措和资助成效，搭建与学生的沟通平台，提升资助宣传效果，彰显国家惠民政策的正能量。

二、工作内容

（一）创新宣传形式和载体，让宣传工作更接地气、更有实效。

1、在继续加强日常校园广播、宣传板报、橱窗等传统媒体宣传方式同时，进一步加强我校“关院资助中心”新媒体推广工作。如，以“关院资助中心”微信公众号为依托，将漫画、创意文案、视频与我校资助政策内容相结合，丰富推送形式及内容；鼓励学生干部们发挥创意，根据当代大学校园资助政策落实现状，自创剧本，自导自演，在抖音、B站等自媒体平台发布有关学校资助政策的创意短视频与微电影；利用微博对我校资助工作与活动的动态进行实时转发，提高学生对我校资助政策的关注度，及时传达党中央、国务院对家庭经济困难学生，特别是对受新冠疫情和洪涝灾害影响家庭学生的关心；

2、通过早晚间校园广播、微信公众号、抖音等媒体平台对学校各项资助政策及工作动态进行解读与实时宣传，及时全面公开我校资助工作的进展情况；

3、开通受疫情和灾情影响家庭经济困难学生的求助通道，在新生报道现场设置“绿色通道”，为困难新生送上慰问金，保障新生顺利入学，解除家庭经济困难学生和家长的后顾之忧。
（二）抓住时间节点，举办一些重点突出、影响力较大的主题宣传活动，激励更多的受助学生积极向上、自强不息，努力实现个人价值以回报社会。如，新生入学教育、绿色通道新生资助政策宣讲会和座谈会、“助学、筑梦、铸人”征文活动、2021年自立自强之星评选活动、2020年度勤工助学先进表彰、冬令送温暖座谈会等活动。（各年级、学生资助中心）

（三）充分发挥暑期学生资助热线、入学通知书发送、新生报到日、日常学生宿舍走访、班会、学年困难生认定、国家助学金评审、国家助学贷款申请、学费减免申请、各类奖助学生申请、各类困难补助申请等资助工作环节切实做好对家庭经济困难生群体的关心和国家资助政策的宣传工作，特别是对受新冠疫情和洪涝灾害影响家庭学生的关心，让党和政府及学校的温暖深人贫困新生心中。（各年级、学生资助中心）

（四）聘任享受国家学生资助政策的国家奖学金获奖学生为我校“学生资助宣传大使”，利用寒暑假开展学生资助宣传工作。（各年级、学生资助中心）

（五）建立学生资助舆情监控与应急处置机制，提升舆情应对处置能力，积极稳妥应对突发事件。（各年级、学生资助中心）

资助宣传工作对于落实国家资助政策，做好学生资助育人工作的意义重大。我校学生资助工作将按照教育部学生资助管理中心的相关指示精神，注重宣传工作的时效性和长效性，不断为学生资助工作营造良好的舆论氛围，提高宣传效果。

特此通知。

二0二0年十月十六日

主题词：学生资助  宣传  工作计划

本院：存档（2）。

上海海关学院学生处          2020年10月16日印出

校对：潘树栋            录入员：王初阳（共印2份）